
7212 Fredag den 16. maj 1997 (L 65) 

Formanden: 
Hr. Oxdam må komme i privatistgruppen bag- 
efter, for nu er det korte bemærkninger til fru 
Pia Kjærsgaard. 

Erling Oxdam (V): 
Kan jeg ikke bare være privatist nu? 

Formanden: 
Alle private folk plejer at respektere køkulturen. 

Erling Oxdam (V): 
O.k., jeg venter. 

Formanden: 
Ja tak. Så er det fru Pia Kjærsgaard, der svarer 
på de korte bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kjærsgaard (DF): 
Det er bare til hr. Graversen, og mit spørgsmål 
er: Mener hr. Graversen overhovedet ikke, det 
er noget problem? Mener hr. Graversen overho- 
vedet ikke, det foregår? 

Formanden: 
Så går vi over i privatistgruppen. Den første er 
hr. Erling Oxdam, dernæst fru Tove Fergo og 
fru Jonna Grønver. 

Erling Oxdam (V): 
Det var det spørgsmål, jeg stillede til justitsmi- 
nisteren, som jeg på forhånd havde sikret mig 
endnu ikke havde bedt om ordet. 

Så ved justitsministeren, hvad det var, jeg 
spurgte om, og derfor vil jeg med sindsro afven- 
te, at der kommer et svar på spørgsmålet om, 
hvorvidt justitsministeren mener, at forældres 
medvirken til at få det foretaget i et land, hvor 
det ikke er strafbart, vil være strafbart ifølge 
gældende ret. Det var det, spørgsmålet gik ud 
på. 

Formanden: 
Ministre får ordet, så snart de har bedt om det, 
og derfor er det justitsministeren nu, men priva- 
tisterne er indtegnet. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg troede, vi skulle følge den normale praksis, 
at ministeren venter med at svare til sidst, men 
da hr. Oxdam nu har stillet det samme spørgs- 
mål tre eller fire gange her fra Folketingets taler- 
stol i forventning om, at jeg går op og svarer, vil 
jeg selvfølgelig gerne gøre det. 

Lovforslaget fra Det Konservative Folkeparti, 
Fremskridtspartiet og Dansk Folkeparti har to 
elementer i sig. Det ene element er at lave en 
selvstændig lovgivning, der fastsætter, at det er 
strafbart at foretage eller medvirke til omskæ- 
ring af piger og kvinder. 

For den dels vedkommende har vi allerede 
lovgivning i dag. Omskæring af kvinder er i dag 
strafbart efter straffelovens § 245, stk. 2, om 
legemsbeskadigelse. Strafferammen er fængsel i 
fire år og under skærpende omstændigheder i 
otte år. Baggrunden for, at regeringen ikke 
mener, det er nødvendigt at indføre det, som 
også andre ordførere har kaldt en særlovgiv- 
ning, er altså, at vi i dag har straffeloven, der 
indeholder bestemmelser, der gør, at der kan 
domfældes for omskæring af kvinder: fire års 
fængsel, under skærpende omstændigheder otte 
års fængsel. 

Så spørger hr. Oxdam, om en dansk statsbor- 
ger eller en i Danmark hjemmehørende person, 
der i udlandet foretager eller medvirker til 
omskæring af piger og kvinder, kan straffes, 
selv om omskæring ikke er forbudt i det land, 
hvor indgrebet er foretaget. Det er den anden 
del af lovforslaget. 

Hr. Oxdam har ret i, og det ved hr. Oxdam 
også, hvis hr. Oxdam havde læst de besvarelser, 
jeg har overgivet Folketingets Retsudvalg, at 
vores dobbelte strafbarhedsprincip gør, at hvis 
man begår en handling, der er strafbar i Dan- 
mark, men ikke er strafbar i det land, hvori den 
begås, og man kommer til Danmark igen, kan 
man altså ikke domfældes ved en dansk dom- 
stol for den handling. 

Det er jo det dobbelte strafbarhedsprincip,------- 
som jeg tror alle partier i Folketinget har ment er 
et meget vigtigt princip til beskyttelse af borger- 
ne i ethvert land. Flytter man på et tidspunkt til 
et andet land, kan man ikke straffes for handlin- 
ger begået i det land, man tidligere var i, hvis de 
ikke er strafbare i det nye land. 

Vi kan sammenligne med en aktuel sag fra 
den danske dagspresse. Amerikanske forældre 
er en dejlig sommerdag i Nyhavn med deres 
barn i barnevogn. Barnet sover, og de stiller bar- 
net i barnevognen uden for en restauration i 
Nyhavn, går ind, spiser et stykke mad, drikker 
en kop kaffe, og går så ud og kører med deres 
barn igen. De kommer tilbage til USA, hvor de 
ville kunne dømmes for den handling, hvis vi 
ikke holdt fast i dobbeltstrafbarhedsprincippet. 

Jeg tror, at den handling overtyder de fleste 
folketingsmedlemmer om, at et opgør med dob- 


